
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1742              del  22/10/2018 

Determina n. 1509           del 23/10/2018 

 

 

 

OGGETTO: S.I.T. COMUNE DI BARLETTA. AFFIDAMENTO AI SENSI 
DEL DLGS 50/2016, ART. 36 (CONTRATTI SOTTO SOGLIA) RINNOVO 
CANONE PER SERVIZI HOSTING E DI ASSISTENZA TECNICA PER LE 
LICENZE D’USO WEBGIS GEONAV E GEOTELNAV AL  CIG: ZA8256DD37 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 1742 del 
22/10/2018 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE 

 Vista Delibera di C.C. n. 51 del 22/03/2018 di approvazione del DUP 2018/2020, in cui sono state 

inserite le misure di sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente; 

Vista Delibera di C.C. n. 52 del 22/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 

2018/2020, in cui sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere le iniziative di sostegno per i 

diversi settori e servizi di questo Ente; 

Vista la Deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta Comunale n..24 del 26/06/2018, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020, del piano degli obiettivi e del piano 

delle performance 2018/2020; 

Vista la Deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta Comunale n..25 del 26/06/2018 avente 

ad oggetto: Variazioni urgenti al bilancio di previsione 2018/2020: 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n..189 del 21/09/2017, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019, con cui la Giunta ha attribuito al Servizio Sistemi 

Informativi e Innovazione Tecnologica specifici obiettivi in materia di innovazione e 

modernizzazione delle infrastrutture telematiche, affinché siano assicurati i seguenti servizi: 

 supportare efficientemente le attività amministrative che richiedono la trasmissione telematica 

di flussi documentali dematerializzati; 

 consentire la comunicazione telematica interna fra gli uffici comunali; 

 consentire la connettività via web ai servizi telematici convenzionati, Sistemi Informativi 

Web, Pec, ecc…; 

 consentire la connettività via web con i cittadini, singoli o associati, e con le altre istituzioni; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

 

- in data 29/02/2012, con Determinazione Dirigenziale n. 347,  questo Ente procedeva 

all’installazione di una nuova interfaccia grafica della piattaforma SIT in uso nell’ente, e 

relativa pubblicazione sul portale comunale,   affidando  alla ditta GEOTEL s.c. di Putignano,  

la fornitura del software identificato come lotto II Sistema Base, giusta offerta prot. n. 806 

del 05/01/2012, composta da una relazione tecnica descrittiva e dal preventivo economico 

distinto in lotti funzionali: lotto I Gestione S.U.E., lotto II Sistema Base; lotto III sistema di 

compilazione automatizzata del certificato di destinazione urbanistica; 

- analizzato il software di cui al punto precedente, il dott. Nicola Mitolo,  Funzionario del 

servizio S.R.I.T. di questa civica amministrazione, formulava per la vie brevi una richiesta 

alla ditta GEOTEL s.c. di Putignano, per ottenere la migliore offerta per la fornitura di un 

software complementare  a quello offerto con preventivo prot. n. 806/2012, identificato come 

lotto II Sistema Base, data la necessità di fronteggiare la sospensione della manutenzione del 

software della ditta Sinergis (ex Core), per cui si era reso necessario disporre di un nuovo 

sistema per l’aggiornamento e la gestione dell’interfaccia pubblica del data base del S.I.T. 

comunale; 

- con determinazione dirigenziale N. 686 del 15/05/2014, per fronteggiare le difficoltà di cui al 

punto precedente, si affidavano, ai sensi dall’art. 57 comma 5 lettera a) comma a.1) dgls 



163/2006, servizi complementari a quelli acquistati con determinazione dirigenziale 

347/2012; 

- con determinazione dirigenziale N. 1413 del 13/10/2015 si rinnovava l’affidamento alla ditta 

GEOTEL di Putignano per le attività di servizi hosting e di assistenza tecnica su i software già 

in dotazione e l’attivazione del modulo anagrafe Immobiliare Comunale ai sensi dall’art. 57 

comma 5 lettera a) comma a.1) dgls 163/2006; 

- con determinazione dirigenziale N. 1369 del 18/10/2016 si rinnovava l’affidamento alla ditta 

GEOTEL di Putignano per le attività di servizi hosting e di assistenza tecnica su i software già 

in dotazione e l’attivazione del modulo anagrafe Immobiliare Comunale ai sensi dell’art. 36 

del dlgs n. 50/2016; 

- con determinazione dirigenziale N. 1629 del 31/10/2017 si rinnovava l’affidamento alla ditta 

GEOTEL di Putignano per le attività di servizi hosting e di assistenza tecnica su i software già 

in dotazione e l’attivazione del modulo anagrafe Immobiliare Comunale ai sensi dell’art. 36 

del dlgs n. 50/2016; 

- in data 09/10/2018 con prot. n. 73950 la ditta GEOTEL s.c. di Putignano faceva pervenire a 

mezzo mail la sua migliore offerta comprensiva di relazione tecnica per il rinnovo del canone 

di assistenza e manutenzione dei software le cui licenze d’uso sono di proprietà della ditta 

Geotel; 

- esaminata l’offerta prot. n. 73950/2018 il funzionario responsabile dell’ufficio servizio S.I.T., 

dott. Nicola Mitolo, constatava che, quanto negoziato per le vie brevi, era stato riportato 

sull’offerta e cioè, che il canone per il rinnovo dei servizi a canone del Sistema informativo 

territoriale (Geonav webgis) e per il modulo Geotenav A.I. (Anagrafe Immobiliare) rimane 

invariato rispetto al precedente anno; 

- l’offerta prot. n. 73950 del 096/10/2018, riconosciuta dal dott. Nicola Mitolo come Offerta 

economicamente più vantaggiosa comprende: 

- Canone per i servizi sotto evidenziati per un importo annuo di €.  7.200,00 oltre 

I.V.A.  (€. 600,00 oltre I.V.A. mensili) per: 

A1) servizi hosting e di assistenza tecnica per i moduli Geonav webgis (sistema 

informativo territoriale) il tutto meglio specificato nell’allegata offerta; 

A2) servizi per modulo Geotelnav Al (modalità software a servizio) il tutto meglio 

specificato nell’allegata offerta; 

 

RITENUTO : 

 

 Di dover affidare alla ditta GEOTEL s.c. di Putignano al fine di assicurare la continuità 

operativa delle attività di aggiornamento e gestione dell’interfaccia pubblica del Sistema 

Informativo Territoriale di questo Comune; 

 Di dover procedere all’impegno su bilancio pluriennale anno 2018/2020 per €. 8.784,00, 

I.V.A. compresa al 22%, secondo il seguente schema: 

o Cap. 9210919/2018 €. 2.196,00 I.V.A. inclusa per il periodo (ottobre – 

dicembre 2018; 

o Cap. 9240924/2019 €. 6.588,00 I.V.A. inclusa per il periodo (gennaio – ottobre 

2019; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 Trattasi di attività di manutenzione su software in licenza d’uso di proprietà della ditta 

GEOTEL s.c. di Putignano di cui all’offerta 73950 del 09/10/2018 

 Trattasi di contratto sottosoglia art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 



 

VISTI: 

 

- il regolamento di contabilità comunale;  

- il dlgs 267/2000;  

- determinazione dirigenziale n. 347 del 29/02/2012; 

- il  nuovo codice degli appalti dlgs 50/2016, art. 36 comma 2 lettera a) contratto sotto 

la soglia dei 40.000,00 euro; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

n° 267/00 e ss.mm.ii.  

 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE sul piano tecnico-economico l’offerta della GEOTEL s.c. di Putignano ns. 

prot. n. 73950 del 09/10/2018  per:  

 Canone per i servizi sotto evidenziati per un importo annuo di €.  8.784,00 (€. 

7.200,00 oltre I.V.A. ): 

A1) servizi hosting e di assistenza tecnica per i moduli Geonav webgis (sistema 

informativo territoriale) meglio specificati nell’allegata offerta; 

A2) servizi per modulo Geotelnav Al (modalità software a servizio) meglio specificati 

nell’allegata offerta; 

2. DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il dott. Nicola Mitolo il quale esprime 

parete tecnico-economico favorevole sull’offerta prot.n. 73950/2018; 

3. DI AFFIDARE, pertanto, ai sensi del dlgs 50/2016, art. 36 comma 2 lettera a) in quanto 

trattasi di affidamento sotto soglia di servizio di assistenza e manutenzione ai software in 

licenza d’uso, essendo la ditta produttrice del software la sola detentrice dei diritti di uso; 

4. DI IMPEGNARE per quanto approvato al punto 1 del dispositivo, la somma di €. 8.784,00 

I.V.A. compresa secondo il seguente schema: 

a. Cap. 9210919/2018 €. 2.196,00 I.V.A. inclusa per il periodo (ottobre – dicembre 

2018; 

b. Cap. 9240924/2019 €. 6.588,00 I.V.A. inclusa per il periodo (gennaio – ottobre 

2019; 

5. DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto, alla ditta GEOTEL s.c. di Putignano, dietro 

presentazione di fatture elettroniche vistate dal responsabile del procedimento che attesterà 

l’erogazione e funzionalità dei servizi oggetto della presente determinazione;  

6. DI DARE ATTO che il contratto avverrà mediante corrispondenza   con apposito scambio di 

lettere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Leg.vo n. 50/2016;  

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, 

comma 5 del d.lgs. n° 267/2000;  

8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del 

servizio finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua 

pubblicazione, all’ Albo Pretorio Informatico;  

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-

Provvedimenti, del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 



10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

                                                          

 

 

   IL DIRIGENTE 

                                          Servizio S.I.I.T. 

                         Dott.ssa Rosa Di Palma 

Responsabile del procedimento 

 Dott. Nicola MITOLO 

 

Allegato: offerta Prot. n.73950/2018  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
  



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1509 del 23/10/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.1509 (PROPOSTA NR:1742): S.I.T. COMUNE DI BARLETTA. AFFIDAMENTO AI SENSI DEL DLGS
50/2016, ART. 36 (CONTRATTI SOTTO SOGLIA) RINNOVO CANONE PER SERVIZI HOSTING E DI ASSISTENZA TECNICA
PER LE LICENZE D’USO WEBGIS GEONAV E GEOTELNAV AL  CIG

SIOPE: 1.03.02.19.0011.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92109192018

2.196,00Importo:30/10/2018Data:2018 2552/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

ZA8256DD37C.I.G.:

Servizio assistenza software ufficio demanio.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.1509 (PROPOSTA NR:1742): S.I.T. COMUNE DI BARLETTA. AFFIDAMENTO AI SENSI DEL DLGS
50/2016, ART. 36 (CONTRATTI SOTTO SOGLIA) RINNOVO CANONE PER SERVIZI HOSTING E DI ASSISTENZA TECNICA
PER LE LICENZE D’USO WEBGIS GEONAV E GEOTELNAV AL  CIG

SIOPE: 1.03.02.19.0011.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92409242019

6.588,00Importo:30/10/2018Data:2019 224/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

ZA8256DD37C.I.G.:

Manutenzione software Cel e  software protocollo cedaf ufficio deliberazioni ed archivio

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 30/10/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1742

S.I.T. COMUNE DI BARLETTA. AFFIDAMENTO AI SENSI DEL DLGS 50/2016, ART. 36 (CONTRATTI
SOTTO SOGLIA) RINNOVO CANONE PER SERVIZI HOSTING E DI ASSISTENZA TECNICA PER LE
LICENZE D’USO WEBGIS GEONAV E GEOTELNAV AL  CIG: ZA8256DD37

2018

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 244 Nr. adozione generale: 1509
23/10/2018Data adozione:

30/10/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  23/10/2018                          N°  1509 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 08/11/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 23/11/2018 

 

 

Barletta, lì 08/11/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


